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Anotace

Jakub B E N K O , Pelclovy Geschichte der Deutschen und ihrer Sprache in Böhmen v kontextu

české historiografie (český překlad s historickým komentářem), Hradec Králové: Filozofická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023, 136 s., diplomová práce.

Diplomová práce se věnuje jednomu z děl významného českého historika, vlastence, buditele,

filologa, pedagoga a osvícence Františka Martina Pele la, a to konkrétně jeho německy

psanému dvoudílnému pojednání s názvem Geschichte der Deutschen und ihrer Sprache in

Böhmen. Pozornost je v práci zaměřena zejména na vnitřní a vnější charakteristiku tohoto

díla, přičemž nej důležitější část tvoří český překlad podle původního Pelclova textu

uveřejněného y Abhandlungen České společnosti nauk, resp. Královské české společnosti

nauk. Součástí práce je i stručný přehled Pelclova života i díla a kontextová kapitola

zaměřená na vývoj pohledu české historiografii na německé etnikum v českých zemích od

středověku až do poloviny 18. století.

Klíčová slova
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Abstract

Jakub BENKO, Pelcl's Geschichte der Deutschen und ihrer Sprache in Böhmen in the

Context of Bohemian Historiography (The Czech Translation with Historical Commentary),

Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2022, 136 pp.,

diploma thesis.

The diploma thesis is devoted to one of the works of a significant Bohemian historian,

patriot, revivalist, philologist, educationalist and representative of the Enlightenment

František Martin Pelcl, namely his German-written two-volume treatise entitled Geschichte

der Deutschen und ihrer Sprache in Böhmen [A History of the Germans and their Language

in Bohemia], hi the thesis, the attention is mainly focused on the internal and external

characteristics of this work; the most important part is a translation from the German original

published in the Abhandlungen of the Bohemian Society of Sciences and the Royal

Bohemian Society of Sciences respectively into Czech. The thesis also includes a brief

overview of Pelcl's life and work, as well as a chapter focused on the development of

Bohemian historiography's view of German ethnicity in the Bohemian lands from the Middle

Ages to the mid-18 t h century.

Key words

František Martin Pelcl; Geschichte der Deutschen und ihrer Sprache in Böhmen;

Historiography; the Enlightenment; the German Language; the Czechs; the Germans; 18 t h

Century
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ÚVOD

Dílu rychnovského rodáka a jednoho z nej významnějších českých vlastenců, buditelů,

spisovatelů, historiků, filologů a pedagogů osvícenské doby Františka Martina Pel cla (1734-

1801) dluží česká historiografie ještě mnohé, a to zejména v oblasti edičního zpřístupnění

jeho historických prací. Na to poukázal už před více než čtyřiceti lety ve svém životopise

F. M . Pelcla asi jeho doposud největší znalec Josef Johanides (1931-2015). Podle jeho

názoru je vlastně jediným Pelclovým dílem, které je běžně dostupné dnešnímu čtenáři

v ediční podobě, text tzv. Pamětí} Johanides také připomněl, že zbytek Pelclovy „německy,

resp. výjimečně latinsky psané historické práce patří v podstatě už jen do dějin vědy, třebaže

dodnes mají cenu některé řady dokumentů v nich kriticky publikovaných".2

Tato diplomová práce tedy bude pojednávat o jednom z těchto německy psaných

Pelclových děl, na které sice osobnosti z historické obce reagovaly v době jeho sepsání a jež

je zmiňováno v některých historických pracích dodnes, jemuž ovšem jeho zpřístupnění

dnešnímu čtenáři a rovněž rozebrání v širších souvislostech, chybí. Jedná se o Pelclovo

pojednání Geschichte der Deutschen und ihrer Sprache in Böhmen, které vyšlo dvoudílně

vletech 1789 a 1790 [1791] v rámci tzv. Abhandlungen (Pojednáních) České společnosti

nauk, resp. Královské české společnosti nauk. Hlavním a stěžejním cílem této diplomové

práce je vytvoření českého překladu tohoto textu, který doposud žádný historik či

jazykovědec v plném znění nezpracoval, a jeho vřazení do historických, literárních a

kulturních souvislostí. Český překlad v minulosti již nejspíše existoval, pořídil ho snad

Pelclův neznámý žák, jak víme od Josefa Dobrovského, který to píše ve svém nekrologu

F. M . Pelcla:4 „Kronyka národu a jazyka německého v Čechách. Eine Übersetzung von seiner

Geschichte der deutschen Sprache in Böhmen, vermuthlich von einem seiner Schüler'.5 Dnes

1 František Martin PELCL - Jan PÁN - Jiří ČERNÝ, Paměti, Praha 1956.
2 Josef JOHANIDES, František Martin Pelet, Praha 1981, s. 193.
3 František Martin PELCL, Geschichte der Deutschen und ihrer Sprache in Böhmen, wie auch von dem
Einflüsse, den sie auf Religion, Sitten, Regierung, Wissenschaften und Künste der Böhmen gehabt haben, in:
Abhandlungen der Böhmischen Gesellschaft der Wissenschaft auf das Jahr 1788 oder IV. Theil..., Prag und
Dresden 1789, s. 344-383; TYZ, Geschichte der Deutschen und ihrer Sprache in Böhmen von 1341 bis 1789,
in: Neuere Abhandlungen der Böhmischen Gesellschaft der Wissenschaften, I. Band, Prag 1790, s. 281-310
[správně s. 282-312].
4 Josef DOBROVSKÝ, Franz Martin Pelzel [nekrolog], in: Abhandlungen der Königlichen Böhmischen
Gesellschaft der Wissenschaften von den Jahren 1802, 1803, 1804, Prag 1804, s. 50-64.
5 Tamtéž, s. 63.
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ovšem o tomto překladu neexistují žádné informace, je nezvěstný, což potvrzuje i současný

český germanista a bohemista Václav Petrbok.6

Ve vztahu k metodologickým postupům, které budou v práci použity, je třeba na

prvním místě uvést metodu překladu. Z výchozího (originálního) německy psaného textu

Pelclova pojednání bude pomocí tzv. překladových postupů (transformací) vytvořen překlad

v cílovém jazyku, tedy češtině. Zužitkována bude rovněž progresivní metoda, a to zvláště

v rámci dokumentování ohlasů a recenzí na Pel cl ovo dílo, jež budou sledovány od těch

nej starších až po ty nejnovější. Částečně upotřebena bude také biografická metoda,

především při popisu zásadních mezníků ze života Františka Martina Pelcla. Pochopitelně

aplikována bude též komparativní (historicko-srovnávací) metoda, zejména v rámci obsahové

analýzy obou dílů Pelclových Geschichte der Deutschen und ihrer Sprache in Böhmen, kde

budou jeho vývody srovnávány se závěry moderní historické vědy.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř hlavních částí, přičemž první kapitola pojednává

o vzájemných vztazích německy a česky mluvících obyvatel Cech pohledem historiografie

českých zemí do poloviny 18. století, tedy od středověku až do počátků nástupu osvícenství.

Tato kapitola má za cíl ukázat rozdíl mezi nahlížením na německé etnikum očima dějepisců

epochy středověku, humanismu a 17. a počátku 18. století, a osvícenců včele sF. M.

Peklem, jenž svým způsobem završil práci svých předchůdců v oblasti výzkumu česko-

německých vztahů.

Druhá kapitola se věnuje přehledu nej významnějších životních okamžiků a výběru

nej důležitějších děl F. M . Pelcla, přičemž tyto aspekty budou představeny pouze stručně,

neboť rozhodně nepatří mezi tzv. „bílá" místa českého dějepisectví.7 Pro kontext jsou však

podle mého názoru nezbytná.

6 Václav PETRBOK, František Martin Pelcl a jeho příspěvky k dějinám vzdělanosti, in: Josef Förster - Ondřej
Podavka - Martin Svatoš (edd.), História litteraria v českých zemích od 17. do počátku 19. století, Praha 2015,
s. 201,pozn. 47.
7 Co se týče literatury k životu a dílu F. M . Pelcla, tak na prvním místě je třeba uvést soustavný odborný zájem
Josefa Johanidese, jenž je autorem nejen řady článků, ale zejména tří souhrnných monografií - Josef
JOHANIDES, František Martin Pelcl, Praha 1981; TÝŽ, František Martin Pelcl (1734-1801). Život a dílo.
Soupis základních pramenů a literatury, Rychnov nad Kněžnou 1981; TYŽ, Knihovna Františka Martina
Pelcla, Rychnov nad Kněžnou 2003. Dále se komplexně zabývali Pelclovým životem a dílem Josef HANUŠ,
František Martin Pelcl, český historik a buditel, Praha 1914; Stanislav DVORAK, Rod F. M. Pelcla, českého

[…]


nebo podporu; v opačném případě mohli být z takové pomoci vyloučeni. b ) Dále bylo

nařízeno, že venkovským dětem nemají být ukládány ruční práce dříve, dokud nebudou

schopny prokázat se vysvědčením, že navštěvovaly alespoň dva roky normální školy a

následně se naučily německy. c ) Téměř přesně stejnými prostředky byli přivedeni kolem roku

1627 čeští protestanti k římské církvi v Brixenu a v rozmezí padesáti let byly skoro celé

Čechy katolické.

Domnívám se tedy, že jsem dostatečně ukázal, jak to bylo s němčinou ve starších,

středních i novějších dobách, [// 309] a co se dnes provádí pro její rozšíření. Z toho lze snad

rovněž vyvodit, že po jazykové stránce se Čechy kdysi nacházely ve stejném stavu jako nyní

Míšeň, Braniborsko nebo Slezsko, kde se dnes všude mluví německy, a kde ostatně ze

slovanského jazyka nezbylo nic jiného než názvy měst, vesnic a řek. [// 310]

Dvorský dekret z 31. prosince 1785.
Dvorský dekret z 5. února 1787.
Dvorský dekret z 22. srpna 1787.
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ZÁVĚR

František Martin Pelcl a jeho dvoudílné pojednání s názvem Geschichte der Deutschen

und ihrer Sprache in Böhmen byly průkopnickým a vdané době zcela ojedinělým dílem

v kontextu výzkumu česko-německých vztahů a vůbec dějin německého etnika na území

českých zemí. Lze říci, že Pelcl byl vůbec prvním odborníkem, který sepsal souhrnnou studii

věnující se Němcům na českém území. Jak bylo v části této práce týkající se vnitřních dějin

Pelclova pojednání řečeno, další osobností, jež navázala na Pelclův text, byl až na začátku

druhé poloviny 19. století Franz Anton Schmalfusse se statí Skizierter U eberblick der

Geschichte der Literatur, Wissenschaften und Künste unter den Deutschen in Böhmen.

Tato diplomová práce si kladla za svůj hlavní cíl vytvorení vůbec prvního moderního

překladu Pelclových německy psaných Dějin Němců do českého jazyka. Věřím, že tohoto cíle

bylo dosaženo, byť musí být na tomto místě uvedeno, že se jedná o překlad pracovní a

pořízení jeho propracovanější verze spolu s podrobnejším komentářem a rozklíčováním

některých Pelclových poznámek je výzvou pro další bádání. Ve čtyřech kapitolách byly v této

diplomové práci významně rozšířeny poznatky ohledně Pelclových Dějin Němců, přičemž je

nutné zdůraznit, že se jedná teprve o druhou souhrnnou studii zabývající se tímto Pelclovým

dílem. První studie je německy psaná diplomová práce Jurgena Ostmeyera z roku 1975.

Kromě vytvoření českého překladu se nám podařilo prohloubit znalosti o Pelclově

pojednání. Nově jsme se věnovali zvláště ohlasům na Pelclovu práci, přičemž byly doplněny

jak některé chybějící recenze z minulosti, tak novější zmínky o díle vydané po roce 1975.

Poprvé byly rovněž souhrnně popsány náležitosti týkající se Peklem zvoleného publikačního

orgánu, tj. Abhandlungen. Podařilo se též pomocí současných historických děl opravit a

vysvětlit historickou vědou doposud opomíjené Pelclovy faktografické omyly, kupříkladu

dataci Bořivojova křtu, dataci příchodu Slovanů, autorovo „fabulování" ohledně užívání

němčiny za vlády Lucemburků a některé další. Avšak práce na tomto poli zůstává velice

důležitou otázkou i pro budoucí výzkum.

S posledně zmíněnou tezí se váže další poznatek zjištěný při psaní této diplomové

práce, a sice že Pelcl místy pracuje s historií až „zaujatým" způsobem, jak už na to upozornili

předchozí badatelé zabývající se tímto textem. Jedná se zejména o pasáž týkající se

josefínského a tereziánského období a s tím souvisejícího popisu výuky němčiny. Zde

zůstává nevyřešená otázka ohledně míry vlivu J. A. Rieggra na Pelcla při psaní této části.

Tímto problémem se zabýval nejpodrobněji J. Ostmeyer, ovšem ani on k tomu nepřinesl
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literaturou a prameny dostatečně podložená fakta. To se bohužel nepodařilo ani v rámci této

diplomové práce a bylo by jistě vhodné se tímto problémem v budoucnosti dále zabývat.

Dalším možným úkolem do budoucna je zkoumání Pelclovy němčiny, jíž je pojednání

napsáno. Vodítkem pro tento směr výzkumu může být diplomová práce J. Ostmeyera, jenž se

v její poslední kapitole touto problematikou zabýval. Je to ovšem úkol poměrně složitý a

určený především pro germanisty, jímž ostatně Ostmeyer je, a nebyl předmětem této

diplomové práce.

Máme-li tedy shrnout naše úsilí, můžeme říci, že předložená diplomová práce, zejména

v ní obsažený český překlad Pelclova pojednání, může posloužit historikům, bohemistům i

germanistům a dalším badatelům, kteří se zajímají nejen o osobnost Františka Martina Pelcla

a jeho dílo, ale o dějiny německého etnika v Cechách a německojazyčnou písemnou kulturu

obecně. Komparativně může práce například posloužit při výzkumu pohledu na německé

etnikum z dnešního hlediska v kontrastu s Pelclovým nazíráním ze závěru 18. století.
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Obr. příloha č. 5 - olejomalba Fr. M. Pelcla od jeho pravnuka J. Martina Pelcla z r. 1912

Obr. příloha č. 6 - Pelclův rodný domek v Rychnově nad Kněžnou s pomníkem z r. 1870 a
jejich dnešní podoba
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Obr. příloha č. 7 - současná podoba Pelclova náhrobku převezeného roku 1994 na
rychnovský hřbitov
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