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Formální úprava a náležitosti práce

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas

Adekvátnost použitých metod a způsob jejich
použití

Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností)

Práce s literaturou (citace, poznámky)

Práce s prameny (využití, citace, poznámky)

Vymezení cíle a jeho naplnění

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi

Dílčí připomínky a náměty:
Práce je sepsána velice kvalitně. Jediný vážnější nedostatek vidím v poměrně stručném
kritickém komentáři vlastního překladu, třebaže autor některé informace zařadil přímo do
výkladu třetí, stěžejní kapitoly (s. 37–82). Rovněž bych uvítal rejstřík osobních a místních
jmen, aby bylo na první pohled zřejmé, jaké osobnosti a místa Pelcl, potažmo autor
diplomové práce ve svém textu zmiňuje.

Občas chybí nějaký bibliografický údaj, např. u BP Jana Duška rok obhájení apod. Ale
to jsou jen drobnosti. Dovedu si též představit, že první kapitola (s. 6–24) o česko-německých
literárních vztazích od středověku do první poloviny 18. století by byla stručnější, ale svoji
funkci v diplomové práci plní.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:
Formální úprava a členění práce má svoji logiku. Jedná se o vlastní, tj. původní práci autora, s
využitím jak dostupných pramenů, tak literatury. Autor prokázal schopnost práce s německy

2

i česky psanými rukopisnými a tištěnými texty i odbornou literaturou z 18. až 21. století (a to i
nejnovější, např. s. 53, pozn. 388: Jan BUDŇÁK – Štěpán ZBYTOVSKÝ – Peter BECHER –
Steffen HÖHNE – Jörg KRAPPMANN – Manfred WEINBERG (edd.), Kompendium

německé literatury českých zemí, Praha 2022). V problematice české historiografie do roku
1800 a působení německojazyčného obyvatelstva v českých zemích se autor orientuje bez
větších problémů. Zejména českojazyčnou literaturu k těmto tématům užil prakticky
bezezbytku, na tento typ kvalifikační práce nadprůměrně. Je právě škoda, že tituly, které
prokazatelně zná, nezužitkoval lépe v podrobnějším historickém komentáři k překladu.
Obrazové přílohy práce jsou funkční.

Práce je velice pečlivě zpracována jak po stránce stylistické, tak gramatické. Volba tématu je
nanejvýš originální, neboť – jak autor ve své práci sám několikrát zmiňuje – dosud neexistuje
podrobnější studie na dané téma, nepočítáme-li diplomovou (strojopisnou) práci J. Ostmeyera
z roku 1975, která je prakticky neznámá a není k dispozici ani na internetu. Tato práce je
navíc přes svůj český název psaná německy. J. Benko se s diplomovou prací J. Ostmeyera ve
svém textu kriticky vyrovnal, nepřejímá pouze jeho tvrzení, a v mnohém jeho závěry vhodně
doplňuje. Obdobně se ve svém překladu Pelclovy studie (s. 83–120) nenechal strhnout
zastaralými pasážemi z úryvků F. Vymazala (prakticky zcela neznámé!, je zásluhou
diplomanta, že je znovuobjevil). Benkův překlad je tak kultivovaný a moderní.

Práce je dle mého názoru tematicky natolik zajímavá, že by stálo za to jí po úpravách a
rozšíření publikovat, minimálně časopisecky.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 8. července 2023
Doc. PhDr. et Mgr. Jakub Zouhar, Ph.D.

Posudek VEDOUCÍHO DIPLOMOVé prácE
Vedoucí práce: Doc. PhDr. et Mgr. Jakub Zouhar, Ph.D.
Oponent: Mgr. Jindřich Kolda, Ph.D.
Obor a forma studia: NA0222A120031 Pomocné vědy historické a archivnictví, prezenční
Dílčí připomínky a náměty:
Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:
Práce je velice pečlivě zpracována jak po stránce stylistické, tak gramatické. Volba tématu je nanejvýš originální, neboť – jak autor ve své práci sám několikrát zmiňuje – dosud neexistuje podrobnější studie na dané téma, nepočítáme-li diplomovou (str...
Práci doporučuji k obhajobě.